
D.R.S. n.             Serv. 7/S.G. 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  Testo Unico delle  leggi  sull'Ordinamento del  Governo e  dell'Amministrazione
della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10;
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio”;
VISTA la L.R. 12.07.2011, n. 12 concernente “Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del DPR
05.10.2010,  n.  207  e  ss.mm.ii..  Disposizione  in  materia  di  organizzazione  dell'Ammini-
strazione Regionale. ...”;
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTA la  L 14.06.2019, n. 55 di conversione del D. L. n. 33/2019 (decreto sblocca cantieri);
VISTO il  D.P.Reg.  27 giugno 2019,  n.  12 concernente:  “Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Modifica
del decreto del presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA la L.R. n. 9/2021 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”;
VISTA la  L.R.  15.04.2021,  n.  10 “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2021-2023;

VISTA la  Delibera di  Giunta di  Governo Regionale n.  168 del  21.04.2021 “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2021-2023. D.Lgs 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale
e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.S.G. n. 565/Area 1^ S.G. del 30.09.2020 con il quale è stato conferito all'arch.
Francesco  Di  Chiara  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  7/S.G.,  con  decorrenza
01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

CONSIDERATO che  il  cavedio  di  servizio,  sito  nell'ala  nuova  di  Palazzo  Orleans  -  è
deputato ad accogliere diverse tipologie di impianti ed è utilizzato per il passaggio degli
impianti  tecnici  -  necessita  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  di  messa  in
sicurezza ed in particolare occorre provvedere alla dismissione degli elementi in cemento-
amianto redigendo un apposito progetto;  
VISTO l’Ordine di servizio n. 23del 24.02.2021 con il quale il geom. Saverio Licata Tissi è
stato nominato R.U.P. dell’intervento denominato “Lavori di di manutenzione straordinaria
del locale tecnico ed annesso cavedio,  sito  al  secondo seminterrato di  Palazzo d'Orleans
Palermo”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTA la nota prot. n. 10152 del 25.03.2021 con la quale il R.U.P. trasmette il progetto
definitivo segnato al repertorio perizie al n. 1 del 03.03.2021 con parere favorevole (rep. n. 1

-1-

370



D.R.S. n.             Serv. 7/S.G. 

del 18.03.2021) per l'intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria del locale
tecnico ed annesso cavedio, sito al secondo seminterrato di Palazzo d'Orleans Palermo”;

VISTO il  D.R.S. n.  61 del  29.03.2021 con il  quale  si  approva il  quadro economico del
progetto  definitivo  dell’intervento  denominato  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  del
locale  tecnico  ed  annesso  cavedio,  sito  al  secondo  seminterrato  di  Palazzo  d'Orleans
Palermo” ed il relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 200.000,00 di cui €
140.711,17 per lavori a base d'asta compreso costi della sicurezza ed € 59.288,83 per somme
a disposizione dell'Amministrazione;
VISTA la nota prot. n. 14855 del 30.04.2021 con la quale il R.U.P. trasmette il progetto
esecutivo completo di quadro economico segnato al repertorio perizie al n. 5 del 24.03.2021,
approvato in linea tecnica (rep. n. 4 del 24.03.2021), verificato (rep. n. 2 del 22.03.2021) e
validato (rep.  n.  3  del  22.03.2021)  per  l'intervento  denominato  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria del locale tecnico ed annesso cavedio, sito al secondo seminterrato di Palazzo
d'Orleans Palermo”;
VISTO il  D.R.S. n. 147 del 30.04.2021 con il quale si approva il quadro economico del
progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Lavori  di  manutenzione straordinaria del
locale tecnico ed annesso cavedio, sito al secondo seminterrato di Palazzo Orleans” – codice
CUP:  G77H21000360002 -  dell'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 140.711,17
per  lavori  a  base  d'asta  compreso  costi  della  sicurezza  ed  €  59.288,83  per  somme  a
disposizione dell'Amministrazione e che di seguito si riporta analiticamente:

A) Importo complessivo dei lavori (A.1+A.2) € 140.711,17

A.1 Importo lavori a base d'asta € 123.544,28

A.2 Costi della sicurezza € 17.166,89

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 59.288,83

B.1 Incentivo Spese tecniche ( art. 113 D. Lgs 50/2016)                         2% € 2.814,22

B.2 Imprevisti < 10% € 9.200,00

B.3 Fornitura per attrezzatura domotica € 9.331,27

B.4 Indagini di laboratorio € 2.000,00

B.5 IVA ( su A+B.2+B.3)                                                                  22,00% € 35.473,34

B.6 Contributo Autorità per la Vigilanza sui CC.PP. € 30,00

B.7 Polizza R.C. Progettista € 220,00

B.8 Polizza R.C. Validatore € 220,00

Importo totale Perizia € 200.000,00

RITENUTO  di dover  provvedere,  per  il  progetto  esecutivo  -  codice  CUP:
G77H21000360002 – dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria del
locale  tecnico  ed  annesso  cavedio,  sito  al  secondo  seminterrato  di  Palazzo  d'Orleans
Palermo”,  alla  prenotazione  della  somma complessiva pari  ad € 200.000,00 sul  capitolo
532005;

DECRETA

ART. UNICO
Per  le  motivazioni  in  premessa  prenotata  la  somma  complessiva  di  €  200.000,00  per
l'intervento denominato: “Lavori di manutenzione straordinaria del locale tecnico ed annesso
cavedio, sito al secondo seminterrato di Palazzo Orleans” - codice CUP: G77H21000360002
–  codice  finanziario  U.2.02.01.09.002 sul  capitolo  532005  del  bilancio  della  Regione
Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 secondo il seguente quadro economico:

-2-

370



D.R.S. n.             Serv. 7/S.G. 

A) Importo complessivo dei lavori (A.1+A.2) € 140.711,17

A.1 Importo lavori a base d'asta € 123.544,28

A.2 Costi della sicurezza € 17.166,89

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 59.288,83

B.1 Incentivo Spese tecniche ( art. 113 D. Lgs 50/2016)                         2% € 2.814,22

B.2 Imprevisti < 10% € 9.200,00

B.3 Fornitura per attrezzatura domotica € 9.331,27

B.4 Indagini di laboratorio € 2.000,00

B.5 IVA ( su A+B.2+B.3)                                                                   22,00% € 35.473,34

B.6 Contributo Autorità per la Vigilanza sui CC.PP. € 30,00

B.7 Polizza R.C. Progettista € 220,00

B.8 Polizza R.C. Validatore € 220,00

Importo totale Perizia € 200.000,00

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai sensi
dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013
e ss.mm.ii.. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza per
la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 

           
Il Dirigente del Servizio

arch. Francesco Di Chiara 

                                                                               
                        

PA 1/7 L143

-3-

370

20.07.2021


	

		2021-07-20T17:12:02+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




